Philip Möring D. Heinrich Julius Hasenfues.
XXI. Noch eines muß ich erinnern / ehe dann ich weiter
B b gehe.

gehe. D. VVeller beschuldiget mich / als wann ich für gebe
vnd lehre / die Gottheit des HErrn Christi könne aus dem
Alten testament gar nicht erwiesen werden: vnd wiederholte
solches in dieser seiner ersten Prob fast zehnmahl. Ich spre-
che aber, es sey falsch. Will alhie nicht anzichen / was meine
Epitome im Munde führet pag. 75: auch nicht was dieser
wegen numehr von vierzig Jahren her in vnterschiedenen meis-
nen disputationibus sich befindet: auch nicht was ich für
diesem etwan dictiret, als ad locum Ieremiæ xxiiii, vers. 5
& 6: *Ecce dies venturi sunt, quibus excitabo Davidi german*
(Messiam habet Chaldaeus) iustum; qui regnabit rex &
prosperè ager, & faciet iustitiam & iudicium in terrâ. Neces-
sariò de Messia accipiuntur: è prosapia enim Davidis
post captivitatem Babylonicam nullus umquam fuit
rex; quin ne quidem quisquam cum aliquâ potestate
präter Zorobabelem, qui tamen non nisi inter primo-
res vel proceres collocandus ad fastigium regis aut
principis non adscendit. *Diebus eius servabitur Iehuda,*
& Israël habitabit securè: atq; hoc nomen eius est, quo vocabis
eum unusquisque, DOMINVS iustitia nostra. Nomen
eius vocatum iri dicitur, quod ipse reapse futurus,
quemadmodum etiam capitul Iesaiæ 1, 26, & vii, 14.
nam nomen, quod proprium Grammatici vocant, ibi
non indicatur, sed res ipsa. Anitzo will ich allein bey-
fügen mein comment über den locum des Propheten Micha
cap. v, v. 2, welches sich befindet in der Historia Magorum,
die nicht eins / sondern zu vnterschiedlichen mahlen gedrucket
ist. Ut ad vaticinium prophetæ rectè intelligendum plus
adhuc conferamus, rem paullò altius repetemus. Prædix-
erat Propheta vtrique regno Ierosolymitano sive Iudæo-
rum, & Samaritano sive Israëlitarum ob scelera & flagitia
eversionem & certum excidium; atque adeo primores, ma-
gistratus & prophetas severè objurgauerat, eisque crimi-
na fugit.

na sua & impietatem acerbè reprobrauerat. Eam enim
causam esse imminentis diræ cladis & horrendarum calamiti-
tatum. Adjecit nihilominus, Deum suam sibi collecturum &
conservaturum esse ecclesiam, & prodituram doctrinam ē Sione,
& verbum Domini ex Ierosolymis. Sicut profectò certissimum
est, post excidium & captivitatem denuò restauratam & ex-
inde aliquamdiu conservatam fuisse rempubl. Iudaicam, ut
in eā p̄stítuto divinitus tempore nasceretur orbique ex-
hiberetur Messias, & ex eā emanaret inque omnes mundi
plagas se se dideret doctrina evangelica. Hoc itaque fine do-
cet Propheta restitutnm iri civitatem & populum, & ē me-
dio ingentium malorum, quibus obrutus tautū non sub-
mergatur, aliquando exauspicaturum. Quinimo prodi-
tum ex oppido Betlehem, quod omnium Iudaicorum mi-
nimum & abjectissimum videri possit, illum dominatorem in
Israele, cuius egressiones inde à principio, à diebus seculi. Quibus
verbis luculentum sanè indicium facit Propheta, domina-
torem illum non tum primum cœpsisse esse, quando ē Bet-
lehem prodijt, sed fuisse pridem, antequam inde prodiret;
atque adeo duplicem ejus ortum esse, unum ē Betlehem,
qui qudem vulgo notus, & à nemine, qui infantem videret,
ignorari posset; alterum verò longè antiquiore, à princi-
pio videlicet & diebus seculi. Nempe in principio ante res Ioh. 1, 1 & 33
omnes conditas erat Verbum, & per ipsum fuerunt facta,
quæcumque sunt facta. Si duplex ortus sive nativitas, duplex
quoque natura. Secundum unam enim & eamdem naturam
non potest esse ab initio, à diebus seculi, & certo seculi tem-
pore in Betlehem nasci. Nolo tamen vocem, quam in nu-
mero multitudinis Propheta usurpat (יְמִצָּאַת יְהוָה, וְאֶתְּנוֹן אֶלְעֹזֶר, juxta LXX) ad duplicem nativitatem referre, ut fecit
Petrus Galatinus. nam humana, quæ in tempore & ex ma-
tre est, satis declaratur verbis, quibus ē Betlehem prodi-
tus promittitur. Egressiones igitur ab initio, à diebus seculi non
nisi generationem, quæ in æternitate à Patre est, concernunt.
Et hæc ipsa propter perfectionem & summam suam excel-
lentiam numero multitudinis exprimitur, quo ad denotan-

dam eminentiam rei quamvis singularis & unicæ Hebrei
interdum utantur, ut constat in vocibus אָדוֹנוּם אֶלְחִים בְּהַמּוֹת Iobi XL, 10.
חֲכָמָתָם, item Proverb, I, 20; IX, 1: Neque vero intelligi facile potest, quomodo humana nativitas,
que in aliquâ certâ differentiâ temporis & quidem ultimi temporis contigit, egressio sit ab initio & a diebus seculi. Nihil quidem mirum Ionathanem Chaldaum ad consilium & decretum Dei referre. Paraphrasis ejus ita habet: Ex eis in Bethlehem Ephrata, quodammodo minor fuit, quam ut nomen aereum
inter chilindras domus Iuda: ex te coram me prodibit Messias, ut sit exercens imperium super Israël, cuius nomen dictum sive preparatum & principio, a diebus seculi. Satis est locum ab hoc paraphraste de Messia exponi. Quod mysterium de æternâ Messiae generazione & divinitate ut capere, ita quoque exprimere isto tempore nequiverit, non admodum miror. Quin si non aliunde, vel hujus saltim paraphraseos ductu oraculum de Messia intelligendum esse, scire potuerunt Scribæ: si tamen verum est, eam jam tum, ut quidam volunt, existisse. Interim verba de æternâ generatione omiserunt, non ut equidem arbitror, malitia quadam, sed quod vel non caperent, vel certè ad questiones, quam Herodes proposuerat, nihil facere animadverterent.

Coham in **to** **Dei** **interpretari**. Bene autem habet, quod alteram de æternâ generatione expositionem adjungit, imò præmittit.

Mich. **Egressiones eius ab initio & a diebus seculi esse dicit, aut seculis priorem Verbi existentiam significans, aut quia natus est quidem homo, quasi in extremâ aera seculi, mysterium autem eum concernens in presentiâ Pa-**

Dial. 2. de **Trin. post** **an-**
steriore hâc omisssâ, solam priorē urget. Quod facit etiam Eu-

sebius Apoteosis lib. VII. Divinitus, ait, predicitur princeps quidam Israëlis è Bethlehem proditus, qui egressiones habeat ab initio, a diebus seculi. Hoc autem ipsum aptari inconquit humana nature, sed soli Emanueli & magni consilii Angelo. Nam ab aeterno existere cui tandem accommodari debeat, praterquam soli Deo? Consimili ratione expo-

nunt Hieronymus & Theodoreetus comment. in Michaeam; & Chrysostomus hom. in varia loca Matth. Quomodo enim recte quispi-

**Demon-
str. 4.**

Quispiam dicatur ab æterno egredi sive nasci, quia ab æterno
egressus sive adventus ejus in mundum divinâ scientiâ cogni-
tus & consilio decretus? nam eadem ratione Isahac, Salo-
moh, Iosias, Cyrus egressiones ab initio & diebus seculi ha-
bebunt. Nec hi tantum, sed quidquid est in orbe rerum, etiā
viliissimarum. Si, inquam, propter Dei præscientiam & de-
cretum egressiones ab æterno res aliqua habet, quæcumque
tandem sit. Nihil enim omnino est aut fit, quod non Deus
præsciverit, & vel facere vel permettere decreverit. Quid ita-
que fuerit, quod h̄ic peculiariter tribuitur Messiaꝝ, si aliis quo-
que plurimis, imò omnibus idem competit? Non fuerit pro-
fecto in æternitate cognosci vel prædestinari; id enim com-
mune multis: sed ab æterno gigni & produci, sive verum esse
reapſe consequi; quod ita proprium & singulare, ut nulli rei
creatæ conveniat. Non fuerit, inquam, egressio per solam
notitiam & consilium in mente alterius, sed per acquisitio-
nem realis & propriæ existentiæ. Chrysostomus monet, non- Hom. 7. in
nullos de Zorobabele vaticinium Prophetæ interpretatoꝝ su- Matth.
isse. Quam depravationem Theodoreetus, temporibus Chry- Comm. in
sostomi suppar, Iudeis istius ætatis tribuit. Recte vero re- Mich.,
spondet uterque, de Zorobabele accipi nullo modo posse,
tum quia ipse Babylone natus sit, non Bethlehemæ, tum quia
egressiones ab initio & diebus seculi convenire ei nequeant.
Mehrere vnd was noch folget/ mag ich nicht hinzufügen / wie
auch nicht das senige/ was gesegnet ist/ verentlichen. Wer Laz-
arus verstehtet/ wird augenscheinlich sehen / vnd gleich als mit
Händen greiffen/ daß D. VVeller, indem er so esst vnd viel-
mal vnd mit so grosser Bitterkeit vnd Lästirung fürgibt/ Ich
leugne daß die Gottheit Christi aus dem Alten testament zu er-
weisen siehe/ mir gewalt vnd vrrecht schüt.